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Résultats du premier trimestre 2019 

 

NOTRE  
ORGANISATION 

 

Voyagistes expéditifs 

◼ Transat Tours Canada 
(Canada) 

◼ Canadian Affair 
(Royaume-Uni) 

 
Distribution au détail 

◼ Transat Distribution 
Canada (Canada) 

 
Transport aérien 

◼ Air Transat  

 
Voyagistes réceptifs  

Services à destination 

◼ Trafic Tours 

◼ Transat Holidays USA 

◼ Turissimo 
 
◼ Amérique du nord 

◼ Europe 

 
Transat A.T. inc. : voyagiste international intégré,  
spécialisé dans le voyage vacances 

Transat A.T. inc. est une grande entreprise de tourisme international intégrée spécialisée dans le 

voyage vacances. Proposant des forfaits vacances, des séjours hôteliers et des liaisons aériennes 

sous les marques Transat et Air Transat, l’entreprise est présente dans une soixantaine de 

destinations dans plus de 25 pays en Amérique et en Europe. Elle compte 5 000 employés, et son 

siège social est situé à Montréal. Très engagée dans le développement durable de l’industrie 

touristique, Transat multiplie les initiatives en matière de responsabilité d’entreprise depuis 12 

ans et a obtenu la certification Travelife en 2018. 

 

Pour le premier trimestre : 

◼ Revenus de 647,6 millions $. 

◼ Perte d’exploitation de 52,6 millions $. 

◼ Perte d’exploitation ajustée1 de 37,7 millions $.  

◼ Perte nette attribuable aux actionnaires de 49,6 millions $.  

◼ Perte nette ajustée1 de 36,0 millions $. 

 

 
 

 

 
 En bref  

 Symbole : TRZ Fin de l’année financière : le 31 octobre 

 Inscrite à la bourse de Toronto Employés : environ 5 000 
 

« Nous sommes dans le cœur de la mise en œuvre de notre plan stratégique. Les transformations importantes, 

particulièrement celle liée à la flotte, entraînent momentanément une hausse de coûts, qui constitue un 

passage obligé afin d’améliorer notre performance à moyen terme. Si l’on ajoute à cela le carburant et la 

devise, nous n’avions pas encore en main toutes les cartes qui nous auraient permis d’améliorer nos résultats. 

Nous sommes impatients de voir arriver nos deux premiers A321LR dans les trois prochains mois, première 

étape avant de commencer à récolter dans les années à venir les fruits des changements apportés. » 

Jean-Marc Eustache 

Président et chef de la direction de Transat 
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Faits saillants pour les trimestres clos le 31 janvier 
(en milliers de dollars, sauf les montants par action) 

 2019 

 

$ 

2018 

Retraité2 

$ 

Écart 

 

$ 

Écart 

 

% 

États consolidés des résultats     

Revenus  647 566   648 389   (823)  (0,1) 

Résultat d’exploitation  (52 555)  (43 528)  (9 027)  (20,7) 

Résultat net attribuable aux actionnaires  (49 646)  (3 195)  (46 451)  (1 453,9) 

Résultat de base par action  (1,32)  (0,09)  (1,23)  (1 366,7) 

Résultat dilué par action  (1,32)  (0,09)  (1,23)  (1 366,7) 

Résultat d’exploitation ajusté¹  (37 728)  (28 759)  (8 969)  (31,2) 

Résultat net ajusté¹  (36 029)  (32 196)  (3 833)  (11,9) 

Résultat net ajusté par action¹  (0,96)  (0,87)  (0,09)  (10,3) 

 
États de la situation financière consolidés 
(en milliers de dollars) 

 

 Au 31 

janvier 

2019 

 

$ 

Au 31 octobre 

2018 

Retraité2 

$ 

 

 

Écart 

 

$ 

 

 

Écart 

 

% 

États de la situation financière consolidés     

Trésorerie et équivalents de trésorerie  620 445   593 654   26 791   4,5  

Trésorerie et équivalents de trésorerie en fiducie ou 
   autrement réservés (courant et non courant) 

 456 379   338 919   117 460   34,7  

  1 076 824   932 573   144 251   15,5  

Actif total  1 796 268   1 565 035   231 233   14,8  

Dette (courant et non courant)  —   —   —   —  

Dette totale¹  664 405   622 270   42 135   6,8  

Dette totale nette¹  43 960   28 616   15 344   53,6  

 

¹Mesures financières non normalisées selon les IFRS 

Les expressions « résultat d’exploitation ajusté », « perte d'exploitation ajustée », « résultat net ajusté », « perte nette ajustée », 
« dette totale » et « dette totale nette » n’ont pas de sens prescrit par les IFRS et il est donc peu probable qu’on puisse les 
comparer avec des mesures du même type présentées par d’autres émetteurs ou celles utilisées par des analystes financiers. Ces 
mesures ont pour objet d'apporter de l'information supplémentaire et ne devraient pas être considérées isolément ou comme 
substitut aux autres mesures de rendement financier calculées selon les IFRS. La direction croit que ces mesures, ou certaines de 
ces mesures, sont utilisées par les utilisateurs de notre rapport de gestion pour analyser les résultats de la Société, sa performance 
financière ainsi que sa situation financière. Ces expressions sont présentées de manière uniforme d’un exercice à l’autre, car la 
direction les utilise pour mesurer le rendement financier de la Société. 

Le résultat d’exploitation ajusté (perte d’exploitation ajustée) correspond au résultat d’exploitation (perte d’exploitation) avant 
charge d’amortissement, charge de restructuration et autres éléments inhabituels importants et incluant les primes relatives aux 
dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période. La Société utilise cette mesure pour évaluer le 
rendement opérationnel de ses activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin d’assurer une meilleure comparabilité 
des résultats financiers. 

Le résultat net ajusté (perte nette ajustée) correspond au résultat net (perte nette) attribuable aux actionnaires avant variation de 
la juste valeur des dérivés liés au carburant et autres dérivés, gain (perte) à la cession d'entreprises, charge de restructuration, 
dépréciation d’actifs et autres éléments inhabituels importants et incluant les primes relatives aux dérivés liés au carburant et 
autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période, net des impôts y afférents. La Société utilise cette mesure pour évaluer le 
rendement financier de ses activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin d’assurer une meilleure comparabilité des 
résultats financiers. Le résultat net ajusté est également utilisé dans le calcul de la rémunération variable des employés et des 
membres de la haute direction. 
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2Modifications de méthodes comptables 

La Société a adopté l’IFRS 9, Instruments financiers, et l’IFRS 15, Produits des activités ordinaires tirés de contrats avec des clients, 
le 1er novembre 2018, et l’état consolidé des résultats pour la période terminée le 31 janvier 2018 a été retraité. L’état de la 
situation financière d’ouverture au 31 octobre 2017 et l’état de la situation financière au 31 octobre 2018 ont également été 
retraités. Les principaux changements en lien avec l’adoption de l’IFRS 9 et de l’IFRS 15 sont expliqués dans la note 3 aux états 
financiers intermédiaires consolidés condensés de la période terminée le 31 janvier 2019. 

Pour de plus amples renseignements et pour les rapprochements entre les mesures financières normalisées et les mesures financières non 
normalisées selon les IFRS, veuillez consulter le premier rapport trimestriel 2019 en cliquant ici. 
 

Dirigeants  

Jean-Marc Eustache 

Président du conseil 

Président et chef de la direction 

Bruno Leclaire 

Vice-président  
et chef de la direction des systèmes d’information 
 

Annick Guérard 

Chef de l’exploitation, Transat 

Bernard Bussières 

Vice-président, affaires juridiques  
et secrétaire de la société 
 

Jordi Solé 

Président, division hôtelière, Transat 

Christophe Hennebelle 

Vice-président, ressources humaines  
et affaire publiques 
 

Jean-François Lemay 

Président-directeur général, Air Transat 

Daniel Godbout 

Vice-président principal, transport  
et gestion des revenus 
 

Joseph Adamo 

Président, Transat Distribution Canada  

Vice-président et chef de la distribution, Transat 

Denis Pétrin 

Vice-président, finances et administration  
et chef de la direction financière 

 

 

Relations avec  
les investisseurs 

Renseignements  

Denis Pétrin 

Chef de la direction financière 

+1 514 987-1660 

relationsinvestisseurs@transat.com 

Transat A.T. inc. 

Tour Transat 

300, rue Léo-Pariseau 

Bureau 600 

Montréal (Québec) H2X 4C2  

Tél. : +1 514 987-1616 

Téléc. : +1 514 987-8035 

Agent des transferts  
et agent comptable des registres 

Société de fiducie AST (Canada) 

2001, boul. Robert-Bourassa, Bureau 1600 

Montréal (Québec) H3A 2A6 

Téléphone (sans frais) : 

1 800 387-0825 

demandes@astfinancial.com  
www.astfinancial.com/ca-fr 
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